VIII. Accessus ad Deum.

Deus est tanquam individuum et immobile centrum universi, a quo et ad quod omnia pendent. Similiter intellectus divini animique intellectus inde creati sua quedam habent centra, id est, unitates essentialis intellectu superiores. In intellectibus ergo divinis præter ejusmodi centrum extat orbis unus, id est proprius intellectus: in anima vero ultra centrum suum sunt tres orbes, intellectus, ratio, imaginatio. Centrum quidem semper copulatum est cum universi

centro. Intellectualis orbis perpetuo revolvitur circa idem: orbis autem rationalis atque imaginalis aliquando circa centrum suum atque divinum volvit, aliquando quasi frangitur, et per obliquum declinat ad alia. Interea dum similem brutis vitam agimus, ratione ad Deum non conversi intellectu, saltem claram revolrimur circa Deum. Restat quin etiam affectus quidam in ratione stimulis quandoque suis revocatus ad Deum: cui quando penitus copulamus, quoniam per unitatem essentialē illi jungimur, intcrius longe plenius fruimur, quam qui re quavis cognoscendo potitur. Probabile vero est, ejusmodi copula nos conjunctos inde minime disseruimus. Copula vero est arctissima, quando incorporeum incorporeo jungitur, si modo alterum eorum formalem diversitatem jam depositerit, per quam utique solam discrebat ab altero.

Si quis igitur animus se ipsum alio quodam tempore noverit, agnoveritque, motum ejus non esse rectum, nisi forsitan quando aliquam patitur fractionem, naturalem vero motum esse tanquam circularem circa aliquid, non externum quidem,

766

μὲν πάσας. Φέρονται δὲ αἱ θεῶν ἀεὶ, πρὸς ὁ φερόμεναι θεοί εἰσι· οὐθὲὸς γὰρ τὸ ἐκείνῳ συνημμένον. Τὸ δὲ πόρρω ἀφιστάμενον, ἄνθρωπος ὁ πολὺς καὶ θηρίον. Τὸ οὖν τῆς ψυχῆς οἶν κέντρον τοῦτο ἔστι τὸ ζητούμενον. Ἡ ἄλλο τι δεῖ νομίσαι, εἰς ὃ οἶν πάντα κέντρα συμπίπτει· καὶ ὅτι ἀναλογία τοῦ κέντρου τοῦδε τοῦ κύκλου οὐδὲ⁵ γὰρ οὕτω κύκλος ἡ ψυχὴ, ὡς τὸ σχῆμα, ἀλλ' ὅτι ἐν αὐτῇ καὶ περὶ αὐτὴν ἡ ἀρχαία φύσις, καὶ ὅτι ἀπὸ τοιούτου, καὶ ἔτι μᾶλλον, καὶ Εἴτι ξωρισθεῖσαι ὅλαι. Νῦν δὲ ἐπεὶ μέρος ἡμῶν κατέχεται ὑπὸ τοῦ σώματος, οἶν εἴ τις τοὺς πόδας ἔχει ἐν ὕδατι, τῷ δὲ ἄλλῳ σώματι ὑπερέχοι, τῷ δὴ μὴ βαπτισθέντι τῷ σώματι ὑπέραντες, τούτῳ συν-¹⁰ ἀπτομεν κατὰ τὸ ἑαυτῶν κέντρον, τῷ οἶν πάντων κέντρῳ, καθάπερ τῶν μεγίστων κύκλων τὰ κέντρα τῷ τῆς σφαίρας τῆς περιεχούσης κέντρῳ ἀναπανόμενοι. Εἰ μὲν οὖν σωματικοὶ ἥσαν οὐ ψυχικοὶ κύκλοι, τοπικῶς ἀν τῷ κέντρῳ συνήπτον, καὶ που κειμένου τοῦ κέντρου περὶ αὐτὸν ἀν ἥσαν. Ἐπεὶ δὲ αὐταί τε αἱ ψυχαὶ νοηταὶ ὑπὲρ νοῦν¹⁵

767 τε ἐκεῖνο, δυνάμεσιν ἄλλαις ἡ πέφυκε τὸ νοοῦν πρὸς τὸ κατανοούμε-

2. θεὸς, γὰρ] Cod. Vat. ὁ γάρ.

ib. συνημμένον] Cod. Vat. συλλημμένον.

4. οἶν πάντα] Codd. Ciz. Marc. Mon.

C. Med. A.B. Vat. πάντα οἶν.

5. τὸ κύρτον] Codd. Darm. Marc. B. (hic in marg. ut Ed.) τοῦ κύκλου Med. A. B. τοῦ κύρτου. Quod prætuli. Pergunt Codd. Ciz. et Vat. τούτου πρὸ τούτῃ, ad quam vocem Med. A. in m. ab al. m. habet καὶ.

6. καὶ τὸ σχῆμα] Codd. omnes ut marg.

Ed. ὡς πρὸ καὶ. Quod recepi.

7. τοιούτοι] Codd. Med. B. Marc. A.

et Vat. τοῦ τοιούτου.

ib. καὶ ὅτι] Cod. Med. A. in m. ab al.

m. ὅταν. Vat. καὶ ὅτι.

8. ἵτι μίρος] Codd. præter Medd. omnes ut marg. Ed. ἵτι μίρος. Et sic corrixi.

9. ἵτις ἵτι] Codd. præter Darm. omnes ἵτις ἵτι.

10. ὑπερίχην] Cod. Ciz. ὑπερίχην. Idem δὲ pro δῆ.

ib. ὑπεράντης] Marc. B. ὑπεράντης. Codd.

Ciz. et Vat. ὑπερβάντης. Mon. C. Med.

A.B. Marc. A. ὑπεράντης, quod priori

præstat. Lectio Ed. nihil est.

11. κύρτον, τῶν] Cod. Vat. μίτρον τῶν.

12. κύκλων] Cod. Vat. πάντων τὰ κύ-

κλων.

14. ποτικῶς] Cod. Vat. ποτικῶς. Paullo superius Marc. A. οἱ πρὸ ὡς ἀντί ψυχικοῖ.

15. Ἔτι δὲ] Codd. Vat. Marc. B. ἐτ-

εῦδη δὲ. Pergunt Ciz. et Vat. οἱ αὐταῖ.

16. ἄλλως ἦ] Cod. Vat. ἄλλως ἦ. Et

ita legisse videtur Fic. Ego recepi.

ib. πρὸ τῷ] Cod. Vat. omittit τῷ. Marc.

A. habet πρὸ τῷ.

sed circa centrum: centrum autem id esse, a quo circulus proficiuntur, is profecto circa hoc ipsum, a quo extat, movebitur: atque ad id se undique conferens, ipsum ad illud penitus applicabit, ad quod animas omnes se conferre decebat. Feruntur autem illuc Deorum animæ semper: et idcirco Dii sunt, quoniam feruntur ad illud: Deus enim est, quicquid est illi conjunctum. Quod autem procul distat, homo est, inquam homo multiplex atque brutum. Quod igitur est velut animæ centrum, num hoc ipsum est, quod est studiōse quesitum? Sed profecto aliud quiddam esse censendum, in quod omnia quasi centra concurrunt. Meminisse vero oportet appellationem centri hujus et circuli secundum quandam analogiaē comparationem hic adduci. Anima enim non sic est circulus, ut figura: sed quoniam in ea et circa eam est antiqua præcipuaque natura. Atque a tali quoddam anima pendet, magisque etiam, quando totus est animus separatus. Nunc

vero, postquam pars aliqua nostri corpore mergitur, perinde ac si quis in aqua pedes habeat, reliquo autem corpore superet aquam, nimis dum eo ipso, quod corpore non est submersum creti sublimius, per nostrum centrum cum ipso velut omnium centro conjugimur: sicut st̄epe solenīs circulorum multorum centra circumfusæ et continentis sphæræ centro prorsus affigere. Si igitur animorum orbes corporei essent orbes, certe quadam conditione loci, communī inniterentur centro, et circa ejusmodi centrum alicubi situm, orbes animi volverentur. Quoniam vero et animæ ipsæ intelligibiles sunt, et illud est intellectu superior, existimandum est aliis quibusdam viribus, qua videlicet ratione intelligens ad id, quod intelligitur, naturaliter admoveri potest, copulam ejusmodi confici: atque etiam propinquius quam intelligens adesse similitudine et identitate (ut ita dixerim) quadam, cognatoque copulari nullo interim sejungente. Corpora enim